
         Diário Oficial do Município 

D e  F l o r i an óp o l i s  
Edição N°179                                      22 de fevereiro de 2010                                 Florianópolis/SC 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS – PMF 
RESPONSÁVEL: Constâncio Alberto Salles Maciel                                   

Gerente: William Costa Nunes 
Rua Conselheiro Mafra, 656 - Centro - 88010-914 - Florianópolis / Santa Catarina - Fone/Fax (48) 32515940. 

 

1

 

Sumário 

Secretarias: 
Secretaria Municipal de Governo____________________________1 

Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Esporte______________1 

Instituto de Planejamento Urbano de Florianópolis_______________1 

Secretaria Municipal de Segurança e Defesa do Cidadão_________1,2  

Secretaria Municipal de Obras_______________________________2 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO 

 
QUINTO TERMO ADI TIVO AO CONTR ATO Nº  
137/S .M .G/2005.  Objeto: Altera a clausula quarta do 
contrato original, prorrogando pelo período de um ano, com 
vigência a partir de 01/01/2010 e término em 31/12/2010. 
Partes Conveniadas: Prefeitura Municipal de Florianópolis e 
Liz Serviços On-line Ltda. 
QUINTO TERMO ADI TIVO AO CONTR ATO Nº  
137/S .M .G/2005.  Objeto: Altera a clausula quarta do 
contrato original, prorrogando pelo período de um ano, com 
vigência a partir de 01/01/2010 e término em 31/12/2010. 
Partes Conveniadas: Prefeitura Municipal de Florianópolis e 
Liz Serviços On-line Ltda. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTE 
 
EXTRATO DO CONTRATO 123/SETUR/2010 Contratante: 
Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Esporte. 
Contratada: VILA RICA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de combustível. Processo de Credenciamento 
nº 602/2009. Data da Assinatura: 20/01/2010. Assinam pela 
Contratante ALOYSIO MACHADO FILHO – Secretário 
Adjunto de Turismo e pela Contratada: MAURO SÉRGIO 
CARDOSO FARIAS. 

INSTITUTO DE 
PLANEJAMENTO URBANO 

DE FLORIANÓPOLIS  
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 120/IPUF/2010 
OBJETO:  Prestação de serviços de processamento de 
dados coletados de forma “on line” através dos monitores, 
supervisores, agentes fiscalizadores, revendedores, 
usuários administrativos e usuários finais do 
estacionamento rotativo pago municipal – ERPM e 
processados em tempo real, incluindo-se para o completo 
adimplemento do objeto o fornecimento de aplicativo para 
comercialização de créditos, gestão da utilização das vagas 
e a fiscalização efetiva desta utilização – CONTRATADA:  
Magnatran Processamentos de Dados Ltda . – VALOR:  
R$ 2.419.200,00 (dois milhões quatrocentos e dezenove 
mil e duzentos reais) – VIGÊNCIA: COM INÍCIO EM 18 DE 
FEVEREIRO DE 2010 – PROCESSO LICITATÓRIO: 
CONCORRÊNCIA PÙBLICA N° 008/IPUF/2009. ÀTILA 
ROCHA DOS SANTOS - SUPERINTENDENTE DO IPUF.   

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA E DEFESA 

DO CIDADÃO  

 
PORTARIA Nº 011/2010  O SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO, 
no uso das suas atribuições legais conforme previsão no 
art. 166 do Estatuto do Servidor Público Municipal – L.C. 
063 de 2003, RESOLVE: Art. 1º.  PRORROGAR por mais 
30 (trinta) dias o prazo para conclusão do Processo de 
Sindicância n° 044/SMSDC/CGMF, instaurado através d a 
Portaria n° 009/2010 publicado em Diário Oficial no  dia 22 
de janeiro 2010, tendo em vista complexidade dos 
trabalhos a serem realizados, conforme artigo 175 da Lei 
Complementar N° 063/2003, Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Florianópolis. Art. 2º.  Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Florianópolis, 17 de fevereiro de 2010. RUBENS CARLOS 
PEREIRA FILHO, Secretário Municipal de Segurança e 
Defesa do Cidadão. 
PORTARIA Nº 012/2010  O SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO, 
no uso das suas atribuições legais conforme previsão no 
art. 166 do Estatuto do Servidor Público Municipal – L.C. 
063 de 2003 RESOLVE: Art. 1º.  PRORROGAR por mais 
30 (trinta) dias o prazo para conclusão do Processo de 
Sindicância n° 040/SMSDC/CGMF, instaurado através d a 
Portaria n° 005/2010 publicado em Diário Oficial no  dia 22 
de janeiro de 2010, tendo em vista complexidade dos 



         Diário Oficial do Município 

D e  F l o r i an óp o l i s  
Edição N°179                                      22 de fevereiro de 2010                                 Florianópolis/SC 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS – PMF 
RESPONSÁVEL: Constâncio Alberto Salles Maciel                                   

Gerente: William Costa Nunes 
Rua Conselheiro Mafra, 656 - Centro - 88010-914 - Florianópolis / Santa Catarina - Fone/Fax (48) 32515940. 

 

2

trabalhos a serem realizados, conforme artigo 175 da Lei 
Complementar N° 063/2003, Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Florianópolis. Art. 2º.  Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Florianópolis, 17 de fevereiro de 2010. RUBENS CARLOS 
PEREIRA FILHO, Secretário Municipal de Segurança e 
Defesa do Cidadão. 
PORTARIA Nº 013/2010  O SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO, 
no uso das suas atribuições legais conforme previsão no 
art. 166 do Estatuto do Servidor Público Municipal – L.C. 
063 de 2003 RESOLVE: Art. 1º.  PRORROGAR por mais 
30 (trinta) dias o prazo para conclusão do Processo de 
Sindicância n° 042/SMSDC/CGMF, instaurado através d a 
Portaria n° 007/2010 publicado em Diário Oficial no  dia 22 
de janeiro 2010, tendo em vista que o servidor Andrei 
Antônio Zimmermann encontra-se temporariamente 
afastado do serviço, conforme artigo 175 da Lei 
Complementar N° 063/2003, Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Florianópolis. Art. 2º.  Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Florianópolis, 17 de fevereiro de 2010. RUBENS CARLOS 
PEREIRA FILHO, Secretário Municipal de Segurança e 
Defesa do Cidadão. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 119/SMO/2010  
– Objeto: Recapeamento da Avenida do Antão – Centro – 
Morro do Antão  – Florianópolis - SC; Modalidade da 
Licitação: Convite nº 080/SMAP/DLC/2010; Partes 
Contratadas, Contratada: GMC – GERSON MATOS 
CONSTRUÇÕES LTDA; Contratante: Município 
Fpolis/SMO/PMF; Valor do Contrato: R$: 127.598,50 
(Cento e vinte e sete mil, quinhentos e noventa e oito reais 
e cinquenta centavos); Origem dos Recursos: Próprios; 
Prazo de Execução da Obra: 60 (sessenta) dias; Data de 
Assinatura do Contrato: 19/02/2010; Florianópolis, 19 de 
fevereiro de 2010. JOSÉ NILTON ALEXANDRE – 
Secretário Municipal de Obras.   
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 1032/SMO/2009 – Objeto: Aditivo 
de preço à cláusula 4ª, objeto do Contrato nº 
1032/SMO/2009 (Pavimentação e drenagem na Rua 
Sagrado Coração de Jesus – Morro das Pedras – 
Florianópolis - SC); Valor a ser aditado: R$: 6.400,00 (Seis 
mil e quatrocentos reais); Valor total c/ Aditamento: R$ 
291.562,85 (Duzentos e noventa e um mil, quinhentos e 
sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos); 
Contratante: Município de Fpolis/SMO/PMF; Contratada: 
EMPREITEIRA PAVICON LTDA. Florianópolis, 18 de 
fevereiro de 2009. JOSÉ NILTON ALEXANDRE - 
Secretário Municipal de Obras.  

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º 
151/SMAP/DLC/2010.  Objeto:  Contratação de 
empresa especializada para pavimentação e drenagem na 
Rua Vasco de Oliveira Godin - Canasvieiras. O 
recebimento e a reunião de abertura dos envelopes de 
documentação e proposta está designado para 15/03/2010 
às 14:00 horas, na Secretaria Municipal de Obras – Rua 
Tenente Silveira nº 60, Ed. Da Fazenda Estadual 4º andar 
– Centro, Florianópolis/SC. O edital poderá ser acessado 
pelo site: www.pmf.sc.gov.br. 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º 
153/SMAP/DLC/2010 . Objeto:  Contratação de 
empresa para recuperação do pavimento das ruas que 
sofreram intervenção, para implantação da coletora de 
esgoto pela CASAN - Florianópolis - SC. O recebimento e a 
reunião de abertura dos envelopes de documentação e 
proposta está designado para 15/03/2010 às 16:30 horas, 
na Secretaria Municipal de Obras – Rua Tenente Silveira nº 
60, Ed. Da Fazenda Estadual 4º andar – Centro, 
Florianópolis/SC. O edital poderá ser acessado pelo site: 
www.pmf.sc.gov.br. 
 


		2010-02-22T16:19:57-0300
	WILLIAM COSTA NUNES:06445555993




